His et aliis huiusmodi diligenter inter se comparatis, lectrix benevola, lector benevole, aequè atque consideratè iudicabis, utrum toga mea Recitatori conveniat necne.

Denique magnas gratias ago uxori meae carissimae *Hyunsook Youn-Groß*, quod me multimodis adiuvit.

Die Veneris, 8. m.Iunii a. MMXII

Nikolaus Groß

Bernhard Schlink

Bernhardus Schlink

Bernhard(us) Schlink (*d.6. m.lul.a.1944 in oppidulo *Großdornberg*, quae hodie est tribus urbis *Bielefeld* in Rhenania-Vestfaliâ sitae. Îdem est iurisconsultus Germanus et auctor fabularum. Eius fabula romanica,

quae inscribitur *Der Vorleser* (RECITATOR), intra et extra Germaniam factus est liber venditione praecellentissimus.

Bernhardi Schlink pueritia et familia

Bernhardi pater, *Edmund Schlink*, fuit professor theologiae Heidelbergensis, eius amita *Basilea Schlink* condidit religiosum ordinem evangelicum, eius avus *Wilhelm Schlink* fuit professor mechanices. Bernardi frater *Wilhelm Schlink* in universitate studiorum Friburgensi professor historiae artis figurativae fuerat, usque dum semestri annorum 2004 et 2005 hiemali rude donatus est. Familia Bernardi Schlink brevi postquam îdem natus est, sedem movit Heidelbergam; ibidem Bernardus degit suam pueritiam. Eidem est filius, qui factus est medicus dentarius.

Bernhardus Schlink iurisconsultus

Bernhardus in Heidelbergensi Universitate studiorum Ruperti Caroli et Berolinensi Universitate Liberâ studuit iurisprudentiae pernoscendae. Munere assistentis scientifici functus est in universitatibus Darmstadtensi, Bielefeldensi, Friburgensi. A.1975 Heidelbergae promotus est ad Doctorem iuris (titulus commentationis doctoralis fuit: *Abwägung im Verfassungsrecht*, ed. a.1976) et a.1981 habitatus est Friburgi Brisigavorum (opere iuridico, c.t. est *Die Amtshilfe. Ein Beitrag zu einer Lehre von der Gewaltenteilung in der Verwaltung*, ed. a.1982). In Associationis Germanorum ius politicum docentium conventu Hanoverensi a.1989 Bernardus rettulit de *Die Bewältigung der wissenschaftlichen und technischen Entwicklungen durch das Verwaltungsrecht*.

Ab a.1982 usque ad a.um 1991 Bernardus fuit professor iuris publici in Universitate Rhenanâ Friderici Vilelmi Bonnensi et ab a.1991 usque ad a.um 1992 professor iuris publici, iuris socialis, philosophiae iuris in Universitate [Iohannis Volfgangi Goethe](#) Francofurti ad Moenum. Ab a.1992 usque ad a.um 2009 in Universitate Humboldtianâ Berolinensi cathedram tenuit iuris publici et philosophiae iuris. Eius successor factus est *Christophorus Möllers*.

Inter Bernardi auditores refertur *Ralf Poscher*, qui docet in Universitate Alberti Ludovici Friburgensi. Ab a.1987 usque ad a.um 2006 Bernardus Schlink fuit iudex in Monasteriensi Aulâ Iuris Constitutionis terrae

foederalis Rhenania-Vestfaliae. Mense Augusto a.2005 Bernhardus Schlink causam defendit gubernii rei publicae foederalis coram foederali iudicio constitutionali, cum duo legati populares accusarent praesidem foederalem *Köhler*, quod decrevisset, ut foederalis conventus legatorum dissolveretur et suffragia denuo ferrentur.

Bernhardus Schlink est membrum curatorii primi periodici iuridici Germanici interretialis, c.t. est *Humboldt Forum Recht*. Hodie Bernhardus vivit et in *Berkshire* urbe Massachusettianâ et in urbe *Berolino*.

Bernhardus Schlink auctor fabularum

Ecce Bernhardus Schlink librum nomine suo signans

A.1987 Bernhardus Schlink invitatus est ab Universitate Aquarum Sextiarum (*Aix-en-Provence*). Îdem per tres menses habitavit apud amicum *Valterum Popp* incolam illius urbis. Cum uterque saepe legeret fabulas criminales, statuerunt, ut ipsi unâ talem fabulam scriberent. Eorum fabulâ criminali communi, c.t. est *Selbs Justiz*, agitur de *Gerhardo Selb* detectore privato 68 annos nato, qui quodam casu sibi mandato reducitur ad vitam suam priorem, in qua aetate socialismi nationalis munere functus est actoris publici.

Postquam Bernhardo fabula cum altero auctore scripta bene successit, sequentes scripsit sine auctore altero, velut fabulam criminalem *Die gordische Schleife*, quae a.1989 praemio Friderici Glauseri est ornata. Etiam in hac fabulâ persona praecipua est vir quondam iurisconsultus, *Georg Polger*, qui munere translatoris fungens sedem movet in Francogalliam meridionalem, ubi eo quod transfert ideographias helicoptera pugnatoria construendi, petitur a grege speculatorum secretorum. Trilogia autem detectoris *Gerhardi Selb* a Bernhardo finita

est fabulis, q.t. *Selbs Betrug* (Germanico praemio fabularum criminalium ornata) et *Selbs Mord*.

Dorothea Nolte de Bernhardi fabulis Selbianis sic iudicavit: „Quae sunt vegetè scriptae, saepe iocosae fabulae romanicae, quae – locorum periti recognoscent vias aedificiaque – aguntur in urbe Manhemiâ eiusque circumiectis; fabulae subtiliter compositae, quibus insunt et res politicae temporis hodierni et transacti.“ Bernhardus ipse putavit fabulis criminalibus fieri posse, ut sibi proponeret problema solvendum similiter ac hoc faceret in rebus iuridicis. Praeterea fieri posse, ut argumentum talis fabulae tractaret quadam cum societatis consideratione criticâ.

Fabula romanica Bernhardi prima non-criminalis a.1995 in lucem edita, quae inscribitur *Der Vorleser (Recitator)*, intra et extra Germaniam factus est liber venditione praecellentissimus. Eadem fabula conversa est in 40 linguas (postremum in Latinam), editio Americana assecuta est locum primum indicis librorum plurimè venditorum ephemeridis *New York Times*. „Recitator“ honoratus est praemio *Iohannis Fallada* (a.1998), Italiano praemio litteraturae, quae appellatur *Grinzane Cavour* (a.1997), praemio Francogallico litteraturae in Francogallicum translatae omnium maximè dotato, i.e. *Prix Laure Bataillon* (a.1997). A.2008 fabula Bernhardi a *Stephano Daldry* dissignatore ad cinema redacta est.

Etiam collectio narrationum, c.t. *Liebesfluchten* („Fugae amoris“) a.2000 plurimum vendita est. A.2008 *Richardus Eyre* narrationem ex eodem tomo excerptam, quae inscribitur *Der Andere*, ad cinema redegit, cuius participes sunt histriones *Liam Neeson* et *Antonio Banderas* et *Laura Linney*.

Beata Dreike dicit Bernhardum libris suis saepe tractare ius iustitiamque. Verbi gratiâ in fabulis Selbianis lex probatur esse instrumentum parum aptum ad facinora diu ante commissa iustè aestimanda, necnon „Recitatorem“ legens quaerat quispiam, quomodo de facinoribus sub alio systemate iuris commissis iudicandum sit. Auctor autem ipse huius libri cum hanc quaestionem in dubio relinquat, a nonnullis vituperatus est.

Bernhardus Schlink, cum in colloquio interrogatus esset, quare scriberet fabulas, sic respondit: „Fabulas scribo“ inquit „eâdem de causâ, qua alii legunt: Homo non vult unam tantum vitam vivere.“

RECITATOR

Bernhardus Schlink (a.2008)

Recitator est fabula romanica a Germano auctore *Bernhardo Schlink* scripta et a.1995 edita.

In parte primâ huius fabulae tripertitae plurimum exhibetur inaequalis res amatoria, quam *Michael Berg*, narrator primâ personâ narrans, habet cum *Hanna Schmitz*, muliere, quae 21 (viginti uno) annis maior natu est. Sequentibus autem fabulae partibus *Bernhardus Schlink* iurisconsultus et auctor in narrando magis magisque vim attribuens quaestionibus moralibus perquirat, quid annis saeculi praeteriti sexagenariis in re publicâ Germanicâ foederali factum sit de illis, qui commisissent scelera holocausti.

Hic liber in 40 linguas conversus est (quarum ultima est Latina). In Americae Civitatibus Unitis (USA) a.1997 sub titulo *The Reader* editus plurimum venditus est.

Argumentum

In fabulâ romanicâ tripartitâ, quae inscribitur *Der Vorleser*, narrator primâ personâ annis saeculi praeteriti nonagenariis narrat, quid expertus sit adulescens.

Prima pars

In initio partis primae *Michael Berg* narrat se aetate quindecim annorum incidisse in morbum arquatam (i.e. icterum). Ei in alicuius domûs introitu vomenti subvenit mulier quaedam ignota, quae postea dicitur esse *Hanna Schmitz* functionaria transviae¹ 36 annos nata.

Postquam Michael reconvaleuit, Hannam in eius habitaculo visitat, ut gratias agat. Cum mulier coram puero vestimenta permutans animadvertat illius libidinem excitari, puer aufugit. At in alterâ visitatione fit actus Veneris, quo incohetur res amatoria inaequalis, quae tractatur fabulae parte primâ.

Michael statuit, ut scholam pergat frequentare, sed quibusdam horis institutioni deest, ut degat apud Hannam. Cum eadem hoc accipiat, negat se conventuram esse Michaelem, nisi is pro scholâ didicerit quam sedulissimê. Nunc mulier adulescensque incipiunt quodammodo ritum excolere primo unâ balneandi, deinde coeundi, tum recitandi libros, qui sunt primo in scholâ sunt tractati, postea etiam a Michaele electi. Interdum lites habent, quarum causas Michael saepe non intellegit, sed culpam in se convertit, ne ab Hannâ puniente recusetur.

Novo anno scholari ineunte Michael cognovit Sophiam, quam cum Hanna comparat. Quia nunc plus temporis degit cum condiscipulis, Hanna ad se minus valet quam antea. Quo artius se adiungit Sophiae sodalibusque classis suae, eo magis Michael sibi videtur Hannam prodere. Hanna autem, cum improvise apparuerit in natabulo et illum observaverit inter coaequales versantem, evanescit. Michael illam postridie in habitaculo locoque operandi quaeritans accipit Hannam brevi postquam sibi praebita esset dignitatis accessio, sedem mutavisse Hammaburgum.

E die *Hannae Schmitz* natali secundâ in parte fabulae indicato (die 21. m.Oct. a.1922) potest concludi primam partem agi annis 1958-59 necnon *Michaelem Berg* natum esse m.Iulio a.1943.

Secunda pars

¹ *transvia, -ae f. orig. Straßenbahn; angl. tramway.

Secunda in parte narrantur ea, quae facta sunt septem annis postea. Michael in universitate studiorum iurisprudentiae studens pernoscendae cum commilitonibus visit causam iudicalem ad scelera bellica pertinentem, qua accusantur mulieres custodissae quondam partis cuiusdam adiunctae ergastuli concentrationis Osvecimiensis². Mulieribus obicitur, quod altero bello mundano exeunte inter iter quoddam mortiferum captivas in ecclesiam inclusas post impetum bombarium portam non aperientes illas ibidem reliquerint, ut vivae comburerentur. Michael vehementer stupens agnoscit unam e reabus esse *Hannam Schmitz*. Îdem causam in dies maiore cum attentione observat nullum diem agendi praetermittens. Hannae praeter mulieres in ecclesiâ flammis interfectas etiam obicitur, quod particeps fuerit selectionum, quibus operariae ergastuli adiuncti infirmissimae quaeque in cellas gasificas mitterentur ideoque ad mortem darentur certissimam.

In causâ iudiciali etiam Iudaea testatur, quae cum matre incendium ecclesiae evasit unica. Quae recordatur Hannam favisse captivis, quae sibi recitarent. Michael sollicitus animadvertit et Hannam ipsam et eiusque defensorem agendo magis magisque efficere, ut ea videatur culpam contraxisse omnium maximam. Exempli gratiâ Hanna unica est rea, quae non neget se facinora commisisse. Corrae autem Hannam criminantur fuisse ducem et de incendio ecclesiae scripsisse relationem falsatam, qua aliae inculparentur. Iudex cum iussurus sit inter se comparare chirographa, Hanna confitetur se ipsam scripsisse relationem. Nunc demum Michael ex iis, quae cum Hannâ expertus est, concludit illam neque legendi neque scribendi esse peritam. Hac re in difficultatem animae compellitur: Scit quidem Hannam non potuisse commisisse facinus, quod confessus sit, sed non certo scit, num et quomodo interpellanda sit causa iudicialis. Tandem consulit patrem suum professorem philosophiae. Is Michaelem monet, ne laedat reae dignitatem eo, quod clam illâ iudicem certiolem faciat de mulieris analphabetismo, sed suadet, ut cum illâ colloquatur. At Michael verecundatur Hannam convenire. In vicem huius rei visit ergastulum concentrationis Aulæ Strutianae Natzvillense³. Convectione petitâ abducitur a viro autoraedam gubernante, qui olim fuit militiae Germanicae praefectus, qui acerbissimo cum contemptu hominum dicit auctores holocausti nihil fecisse nisi opus suum sibi mandatum nec ullâ cum animi commotione miseriam hominum acceperint, quos interficerent. Cum Michael ex illo quaerat, num ipse particeps fuerit talium homicidiorum, ex autoraedâ expellitur.

Denique Michael animo parum firmo statuit, ne interpellet et causâ iudiciali finitâ Hanna pro reâ maximê noxiâ habita damnatur ad

² Osvecimia, -ae f. Auschwitz.

³ KZ Natzweiler-Struthof

custodiam perennem, cum correae damnentur ad custodiam brevioris tantum temporis. Quamvis Michael ab Hannâ animo et corpore seiunctus sit, tamen patefit, quam vehementer illa, quae cum hac muliere adulescens expertus sit, adhuc ad eum valeant. Maximê Michael vexatur somniis eroticis, in quibus in locum mulieris amatae supponitur custodissa ergastuli concentrationis.

Tertia pars

Studiis iurisprudentiae finitis Michael Berg inchoat referendariatum et in matrimonium ducit Getrudem commilitonem, quacum habet filiam. Postea fit historicus iuris, quia causam illam iudicalem recordans neque mente fingere potest se esse defensurum neque accusaturum neque iudicaturum. Cum uxore divortium facit neque res amatoriae cum aliis mulieribus in itae feliciter succedunt, quia semper illas comparat cum Hannâ. Eam, postquam per septem iam annos in custodiâ est, Michael petit accedendam. Ritu recitandi denuo inchoato Hannae in custodiam degenti mittit phonocasetas. Quibus autem usa Hanna suo Marte in custodiâ discit legere et scribere. Ea Michaeli mittit epistulas, quibus ille non respondit.